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جنگ ایران و عراق در آسمان

تام▪کوپر▪و▪فرزاد▪بیشاپ ▪
انتشارت▪همایونی ▪

این کتاب توســط دو نفر از تحلیلگران برجسته هوانوردی 
نظامــی به نام »تام کوپر« و »فرزاد بیشــاپ« به رشــته تحریر 
درآمده و توسط امیر همایونی به زبان فارسی برگردانده شده 
است. نویســندگان کوشــیده اند با نگاهی تاریخی-تحلیلی 
رویدادهــای نبــرد هوایی بین ایران و عراق را بررســی کنند؛ 
مترجم نیز به نوبه خود تلاش کرده با تطبیق داده ها با منابع 
موجود و اطلاعات افســران برجســته نیــروی هوایی ارتش 

جمهوری اسلامی ایران بر غنای مطالب بیفزاید. 

جنگ ایران و عراق از دیدگاه ...

کوین▪ام.▪وودز ▪
انتشارات▪مرز▪و▪بوم ▪

این کتاب از مجموعه کتاب هایی اســت که با حمایت شورای 
اطلاعات ملی امریکا تهیه شده تا برخی مسائل مربوط به عراق در 
زمان صدام را از طریق گفت وگو با مقامات رژیم سابق عراق روشن 
کند. کتاب »جنگ ایــران و عراق از دیــدگاه فرماندهان صدام«، 
با محوریــت گفت وگو بــا چهار نفــر از افســران عالی رتبه عراقی 
دربــاره عملیات های دریایی، هوایی، اطلاعات نظامی و توســعه 

توانمندی های نظامی ارتش سابق عراق ترجمه شده است. 

جنگ ایران و عراق به روایت ...

محبوبه▪شمشیرگرها▪ ▪
کتاب▪خانه▪ملی▪ایران ▪

کتــاب »جنگ ایران و عراق به روایت تحلیلگران غرب« مراحل 
مختلف تاریخ نگاری و مطالعاتی را که به زبان انگلیســی منتشــر 
شــده بود، در قالب کتاب درباره جنگ ایران و عراق منتشر کرده 
و با معرفی نویسندگان، مراکز آموزشی و پژوهشی پدیدآورنده این 
آثار را مورد بررسی قرار داده است. کتاب در سه بخش، آرا و نظرات 
را مطــرح می کند. بخش نخســت به توضیحات کلــی از جریان 

تاریخ نگاری جنگ ایران و عراق در غرب اختصاص دارد.
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عملیات بازی دراز
این عملیــات از عملیات های نیمه گســترده به 
فرماندهی مشترک بود که در محور سرپل ذهاب-
ارتفاعــات بــازی دراز، با هــدف باز پس گیری این 
ارتفاعات در روز اول اردیبهشــت 1360 آغاز شد و 
به مدت هشــت روز به طــول انجامید. در عملیات 
بازی دراز که منجر به آزادســازی قسمت زیادی از 
ارتفاعات بازی دراز شد، تلفات و ضایعات زیادی به 
تیپ 22 کوهستان دشمن وارد شد و تیپ 3 پیاده 

کوهستان عراق نیز منهدم شد. 

عملیات امام علی )ع(
این عملیات از دیگر عملیات های مشترک بین 
نیروهای ســپاه و ارتش اســت که هم زمان از ســه 
محور، اولین حمله هماهنــگ خود را اجرا کردند. 
این عملیات در شــمال و جنوب کرخه با موفقیت 
اجرا شد و خسارات و تلفات سنگینی به اشغالگران 
وارد آورد. در این عملیات، رزمندگان موفق شــدند 
تپه های الله اکبر، منطقه شحیطیه و اراضی شمال 
سوســنگرد را آزاد کننــد و با عملیــات هماهنگ و 
همزمان در غرب سوسنگرد که به منظور پشتیبانی 
عملیــات اصلی انجــام دادند، دشــمن را تا ســه 

کیلومتری سوسنگرد عقب راندند. 

عملیات فرمانده کل قوا
این عملیات یکی از عملیات های سرنوشت ساز 
و نیمه گســترده در دوران جنــگ تحمیلــی عراق 
علیــه ایران اســت کــه پــس از عزل بنی صــدر از 
فرماندهــی کل قوا انجام شــد. عملیــات فرمانده 
کل قوا زمینه ســاز طراحی و اجرای عملیات بزرگ 
ثامن الائمــه برای شکســت حصر آبادان به شــمار 
می رود. این عملیات توسط سردار رحیم صفوی و 

شهید حسن باقری طراحی و اجرا شد. 

عملیات رجایی و باهنر
این عملیات به صورت نیمه گســترده، در محور 
ســرپل ذهاب- قراویز به فرماندهی مشترک سپاه، 
ارتش و گروه جنگ های نامنظم در روز 11 شهریور 
1360 و با هدف تکمیل عملیات شــهید چمران، 
آزادسازی کامل شمال کرخه کور، تصرف ارتفاعات 
قراویز و کوره موش در شمال دشت ذهاب آغاز شد. 
پس از شش روز نبرد ســخت در منطقه عملیاتی، 
در روز 16 شهریور در حالی به پایان رسید که فشار 
دشمن بعثی باعث عقب نشینی نیروهای ایرانی به 

مواضع اولیه خود شد. 

عملیات ثامن الائمه )ع(
ایــن عملیات که از آن به عنوان شکســت حصر 
آبادان یاد می شــود، روز پنجم مهر ماه سال 1360 
به مدت دو روز با مشــارکت نیروهای سپاه و ارتش 
در شــرق رود کارون- آبادان با موفقیت اجرا شــد. 
مهم تریــن دســتاورد ایــن عملیــات، انهــدام 90 
دســتگاه تانک و نفربر، 100 دســتگاه خودرو، دو 
پل پی. ام.  پی، کشــته، زخمی و اســارت بیش از 
3800 تــن از نیروهای عراقــی، به غنیمت گرفتن 
حدود 160 دســتگاه تانک و نفربر، 150 خودروی 
نظامی، 30 دستگاه بولدوزر، پنج قبضه توپ 152 
میلی متری دوربرد، 2 قبضه موشک انداز کاتیوشا و 

مقداری اسلحه سبک، سنگین و مهمات بود. 

عملیات محمد رسول الله
این عملیات روز 12 دی مــاه 1360، با رمز »لا 
اله الا الله، محمد رســول الله« به مــدت دو روز در 
منطقه بیاره و طویله عراق در غرب شــهر نوســود 
ایران با هدف بیرون راندن نیروهای اشغالگر عراق 

و ضدانقلاب از شــهر پاوه و جنوب مریوان به پشت 
مــرز بین المللی اجرا شــد. کمبود تــوان نیروهای 
ایرانــی و عدم جایگزینی نیروهای تازه نفس، ادامه 
عملیــات را غیرممکن کــرد؛ ســاعت 16 روز دوم 

عملیات، دستور عقب نشینی صادر شد. 

عملیات فتح المبین
این عملیــات با فرماندهی مشــترک ســپاه و 
ارتش، روز شــنبه دوم فروردیــن 1361، در جبهه 
جنوبــی منطقه غرب شــوش و دزفول بــا رمز »یا 
زهرا )س(« آغاز شد. منطقه عمومی این عملیات 
در غرب رودخانــه کرخه قرار گرفته بــود. در این 
عملیــات، 150 دســتگاه تانک، 170 دســتگاه 
نفربــر، 500 دســتگاه خــودرو، 165 قبضه توپ 
182، 130 و 152 میلی متــری، تعدادی ســلاح 
ســبک و نیمه ســنگین، یک عدد کامل موشــک 
ســام 6 به همراه سه فروند موشــک، 30 دستگاه 
مهندســی و 18 فروند هواپیما به دست نیروهای 

ایرانی افتاد. 

عملیات بیت المقدس
این عملیات که سبب آزادسازی خرمشهر شد، 
موفق ترین عملیات ایران در طول جنگ تحمیلی 
بــود. عملیــات بیت المقدس با هــدف انهدام دو 
لشــکر از نیروهــای عراقــی، بازپس گیری حدود 
5400 کیلومتــر مربــع از خاک ایــران، از جمله 
شهرهای خرمشهر، هویزه و پادگان حمید، خارج 
کردن شهرهای اهواز، حمیدیه و سوسنگرد از برد 
توپخانه عراق، تامین مــرز بین المللی حد فاصل 
پاســگاه طلاییه تا شــلمچه و در نهایت آزادسازی 
جــاده اهواز- خرمشــهر و خــارج شــدن جــاده 
اهواز- آبــادان از برد توپخانه عراق، با رمز » بســم 
الله القاســم الجبارین یا محمــد بن عبدالله )ع(« 
در چهــار مرحله آغاز شــد. خرمشــهر پس از 19 
ماه پایــداری و مقاومت، ســرانجام در ســاعت 2 
بعدازظهر روز ســوم خــرداد 1361 به طور کامل 
آزاد شــد و پرچم جمهوری اسلامی ایران بر بالای 
»مســجد جامــع« و پل تخریب شــده خرمشــهر 
برافراشته شد. طی عملیات بیت المقدس نه تنها 
5038 کیلومتــر مربــع از اراضی اشغال شــده از 
جمله: شهرهای خرمشهر، هویزه، پادگان حمید 
و جاده اهواز- خرمشهر آزاد شدند، بلکه شهرهای 
اهواز، حمیدیه و سوسنگرد نیز از تیررس توپخانه 
دشمن خارج شدند و 180 کیلومتر از خط مرزی 
تأمین شد. طی این عملیات حدود 19 هزار نفر از 
نیروهای دشمن به اســارت درآمدند و بالغ بر 16 

هزار نفر کشته و زخمی شدند. 

عملیات رمضان
»عملیات رمضــان« اولین عملیات نظامی پس 
از آزادسازی خرمشهر است که به صورت گسترده 
و به فرماندهی مشــترک، شــامگاه روز 23 تیرماه 
1361 مصادف با شب 21 رمضان، سالروز شهادت 
امــام علی )ع( بــا رمز »یا صاحب الزمــان ادرکنی« 
اجرا شــد. عملیات رمضان طراحی شــد تا منطقه 
کوشــک، طلاییــه و حاشــیه جنوبــی هورالهویزه 
در شــمال، رودخانه دجله در جنــوب، خط مرزی 
شــمالی و جنوبی در شرق که از کوشک تا شلمچه 
امتــداد دارد، را دربرگیــرد. هــر چنــد در ابتدای 
عملیــات اوضــاع جنگ به نفــع نیروهــای ایرانی 
بود و نیروهای ارتش و ســپاه موفق به پاکســازی و 
الحاق بخش هایی شدند و اقدام به ساخت خاکریز 
مناســب و دو جداره در جناح شــمالی کردند ولی 
به دلیل عــدم دقت کافی، پنــج کیلومتر از بخش 

متصرفی به دست دشمن افتاد. 

عملیات بیت المقدس 
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